respondendo por perdas e danos quando causarem prejuízo em razão da inexecução do 
objeto do presente Acordo de Parceria para PD&I ou de publicações a ele referentes. 

4.​CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1.​ A INSTITUIÇÃO FINANCIADORA transferirá recursos financeiros no valor 
total de R$ 7.400.000,00 (sete milhões e quatrocentos mil reais), conforme 
cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, anexo a este Acordo. 

4.2.​ Os valores especificados no item acima serão recebidos pela FUNDAÇÃO DE 
APOIO em conta específica. 

4.3.​ A INSTITUIÇÃO FINANCIADORA efetuará os aportes financeiros previstos no

[...]

INSTITUIÇÃO FINANCIADORA deverá ser prévia e formalmente analisado e 
aprovado pelas PARCEIROS, devendo ser implementado tão somente após 
celebração de termo aditivo a este Acordo de Parceria. 
4.7.​ Do valor total repassado, (a) FUNDAÇÃO DE APOIO receberá o valor de R$ 
516.276,52 (quinhentos e dezesseis mil duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e 

dois centavos), que representa 7,5% do valor total do presente acordo, para custear 
despesas operacionais, definidas e justificadas no Plano de Trabalho. 
4.8.​ Os valores dos recursos financeiros previstos nesta cláusula poderão ser